Дело № 1-587/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 09 декабря 2019 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе председательствующего судьи Шершиковой И.А., при секретаре Хисматуллиной Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Шафиковой А.И.,

подсудимого ФИО21,

его защитника – адвоката Сакаева Р.Р.,

подсудимого ФИО22, 

его защитника – адвоката Колышкиной Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО21, 

<

адрес>:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Советского районного суда г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158 (4 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Челябинска по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства;

ФИО22, 

<

адрес>

обвиняемых в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящихся на площадке этажа двух велосипедов: марки «Specialized» стоимостью *** рублей и марки «Capriolo» стоимостью *** рублей, принадлежащих ФИО17, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО22 разрезал трос, которым крепились велосипеды, при этом ФИО21 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, каждый из соучастников взял по одному указанному велосипеду, и указанный трос, стоимостью *** рублей, принадлежащие ФИО17 

После чего, ФИО21 и ФИО22 с похищенными велосипедами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО17 материальный ущерб в размере *** рублей

Кроме того, они же ФИО21 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, в 1-м подъезде на площадке 6-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Merida big 9 20-D» стоимостью *** рублей принадлежащего ФИО12, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО21 разрезал трос, которым крепился велосипед, при этом ФИО22 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, соучастники взяли указанный велосипед, принадлежащий ФИО12 

После чего, ФИО21 и ФИО22 во 2-м подъезде на площадке между 1 и 2 этажами этого же дома, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке между этажами велосипеда марки «GT Zaskar Carbon Expert» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО1, следующим способом: ФИО22 взял указанный велосипед и вынес его на улицу, при этом ФИО21 находился внизу и следил за окружающей обстановкой.

После чего, ФИО21 и ФИО22 с похищенными велосипедами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО12 материальный ущерб в размере *** рублей ФИО1 материальный ущерб в размере *** рублей

Кроме того, они же ФИО21 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ. около 00 часов 00 минут, в 1-м подъезде на площадке 8-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящихся на площадке этажа двух велосипедов: один неустановленной марки стоимостью *** рублей, второй марки «Forvard» стоимостью *** рублей, принадлежащих ФИО2, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО21 разрезал трос, которым крепились велосипеды, при этом ФИО22 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, соучастники взяли указанные велосипеды, принадлежащие ФИО2 

После чего, ФИО21 и ФИО22 спустились на площадку 7 этажа этого же подъезда в доме, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Rush Hour» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО18, следующим способом: ФИО21 разрезал трос, которым крепился велосипед, ФИО22 взял указанный велосипед, принадлежащий ФИО18

После чего, ФИО21 и ФИО22 в 1-м подъезде на площадке 14-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Merida» стоимостью *** рублей принадлежащего ФИО19, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО21 разрезал трос, которым крепился велосипед, при этом ФИО22 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, соучастники взяли указанный велосипед, принадлежащий ФИО19

После чего, ФИО21 и ФИО22 спустились на площадку 4 этажа этого же подъезда в доме, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Mustang» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО16, следующим способом: ФИО22 разрезал трос, которым крепился велосипед, взял указанный велосипед, принадлежащий ФИО16

После чего, ФИО21 и ФИО22 во 2-м подъезде на площадке 9-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «BMW» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО11, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО22 разрезал трос, которым крепился велосипед, взял указанный велосипед, принадлежащий ФИО11

После чего, ФИО21 и ФИО22 с похищенными велосипедами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО18 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО19 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО16 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО11 материальный ущерб в размере *** рублей.

Кроме того, они же ФИО21 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, в 1-м подъезде на площадке 9-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящихся на площадке этажа двух велосипедов марки «Merida» стоимостью *** рублей каждый, принадлежащих ФИО6, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО21 разрезал тросы, которыми крепились велосипеды, при этом ФИО22 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, соучастники взяли указанные велосипеды, принадлежащие ФИО6 

После чего, ФИО21 и ФИО22 на площадке между 3 и 4 этажами этого же подъезда в доме, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке между этажами велосипеда марки «Trinx» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО13, следующим способом: ФИО22 разрезал трос, которым крепился велосипед, взял указанный велосипед, принадлежащий ФИО13

После чего, ФИО21 и ФИО22 с похищенными велосипедами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО13 материальный ущерб в размере *** рублей

Кроме того, они же ФИО21 и ФИО22 *** рублей. около 00 часов 30 минут, в 1-м подъезде на площадке 4-го этажа дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Merida» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО9, следующим способом: с помощью заранее приготовленных плоскогубцев ФИО21 разрезал трос, которым крепился велосипед, при этом ФИО22 находился рядом, и наблюдал за окружающей обстановкой, соучастники взяли указанный велосипед, принадлежащий ФИО9 

После чего, ФИО21 и ФИО22 на площадке 12 этажа этого же подъезда в доме, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они не очевидны для окружающих, совершили тайное хищение находящегося на площадке этажа велосипеда марки «Forvard» стоимостью *** рублей, принадлежащего ФИО4, следующим способом: ФИО22 разрезал трос, которым крепился велосипед, взял указанный велосипед, принадлежащий ФИО4, при этом ФИО21 находился внизу, и наблюдал за окружающей обстановкой.

После чего, ФИО21 и ФИО22 с похищенными велосипедами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб в размере *** рублей, ФИО4 материальный ущерб в размере *** рублей

Обвинение ФИО21 и ФИО22 понятно, свою вину, согласно предъявленного обвинения, они признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимых ФИО21 и ФИО22 от дачи показаний, показания данные ФИО21 и ФИО22 в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний ФИО22 по каждому из преступлений следует, что: 

У ФИО22 есть товарищ ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ он находился дома совместно с ФИО21, который на тот период времени проживал у него, они сидели и обсуждали где заработать, тогда они решили совершить хищение велосипедов, для того чтобы их реализовать, а денежные средства поделить поровну и купить домой продукты питания, а также оставить на свои личные нужды. Они выбрали место, где можно совершить хищение, и решили, что можно пойти днем, так как многие люди разъехались отдыхать, так как это была суббота и погода была жаркой. ФИО23 стал говорить о том, что некоторые велосипеды могут быть пристегнуты тросом к чему-либо и для этого им необходим инструмент. ФИО21 направился в магазин, где приобрёл кусачки, которыми они смогли бы разрезать трос. После чего они, совместно вызвали такси с адреса 

<

адрес> По приезду, около 11 часов 00 минут они вышли с автомобиля, расплатились наличными денежными средствами с водителем, подошли к дому 

<

адрес>, и стали дергать ручки дверей подъездов, с целью их открытия. После нескольких попыток, у них получилось открыть дверь подъезда №. Зайдя во внутрь, они сразу же направились в лифт, консьержа на месте не было, на лифте они поднялись на 9 этаж, так как они заранее договорились о том, что будут подниматься высоко, потом спускаться пешком и смотреть велосипеды на лестничных площадках. Выйдя из лифта, они увидели два велосипеда, которые находились у перил и были скреплены между собой. Марки велосипедов в настоящее время он уже не помнит, цвет один бордового, а второй вроде бы черного цвета. Тогда он взял заранее приготовленные ими кусачки, которые находились в его сумке, перекусил трос, взял велосипед бордового цвета, а ФИО21 взял велосипед черного цвета. Пока он перерезал трос, ФИО21 наблюдал за окружающей обстановкой и при появлении людей должен был ему об этом сообщить. После того как велосипеды были отцеплены, они совместно загрузили их в лифт, спустились на 1 этаж и вышли из подъезда. После того как вышли из подъезда, они сели на велосипеды и направились в центр города, для дальнейшей их реализации. После того, как они доехали до центра, они остановились передохнуть и стали думать куда могут реализовать указанные велосипеды. Тогда они решили, что сдадут их на комиссию в магазин «Победа» который расположен не далеко от его дома, в Ленинском районе г. Челябинска. По приезду в вышеуказанный магазин, который расположен на 

<

адрес>, номер дома не помнит, они совместно зашли в вышеуказанный магазин, там он обратился к сотруднику магазина и сообщил ему, что желает сдать на комиссию два велосипеда. Он не пояснял сотруднику магазина о том, что данные велосипеды являются предметом хищения, он говорил, что они принадлежат ему. После чего, сотрудник магазина произвел оценку велосипедов и сообщил, что может дать за оба велосипеда *** рублей на что он согласился. Так же желает пояснить, что он сообщил сотруднику магазина о том, что выкупать их не будет. После он передал свой паспорт сотруднику магазина и с ним был составлен договор комиссии, в настоящее время указанный договор у него отсутствует, так как он его выбросил. После чего, он один прошел в кассу, там получил наличные денежные средства в размере *** рублей и они совместно с ФИО21 вышли на улицу, там вышеуказанные денежные средства они поделили пополам и направились в магазин, а после направились домой. Денежные средства они потратили за один день.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. он находился дома совместно с ФИО21, они находились с ним вдвоем, у них не было денежных средств на продукты питания. Они сидели с ФИО21 и обсуждали где заработать, в этот момент, в утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ они решили совершить хищение велосипедов, для того чтобы их реализовать, а денежные средства поделить поровну. Они были уверены в том что у них все получится, так как ранее получилось. Кто предложил совершить данное хищение в настоящее время не помнит, по-моему он, так как он очень нуждался в денежных средствах, в данном предложении ФИО21 его полностью поддержал. Они уже знали, что пойдут в микрорайон «Тополиная аллея», которая расположена в 

<

адрес>, так же они договорились о том что, совершать хищение они пойдут в ночное время, для того чтобы их действия никто не видел. Далее они находились дома, дожидались вечера. После чего, в вечернее время, около 23.00 часов они совместно с ФИО21 вызвали с его мобильного телефона такси: 

<

адрес> По приезду, около 23 часов 30 минут, может быть чуть раньше они вышли из автомобиля, расплатились наличными денежными средствами с водителем, подошли к 

<

адрес>, и стали дергать ручки дверей подъездов, с целью их открытия. Он не помнит, были ли на них надеты перчатки. После нескольких попыток, у них получилось открыть дверь подъезда, номер подъезда в настоящее время не помнит. Зайдя во внутрь, они сразу же направились в лифт, консьержа на месте не было. Они стали пешком подниматься по этажам, и на одном из этажей обнаружили велосипед, какой точно был этаж в настоящее время не помнит. Но точно помнит, что велосипед находился в кармане, перед входом в квартиру. Он помнит, что велосипед был марки «Мерида» белого цвета с красными вставками (он в настоящее время так же очень хорошо помнит, как выглядел велосипед, а его марка ему запомнилась, потому что, он очень понравился). После чего он сообщил ФИО21 о том, что нужно его (велосипед) брать. Далее он достал заранее приготовленные ими кусачки, которые находились в его сумке, и передал их ФИО21, который в свою очередь перекусил трос. После того, как велосипед был отцеплен, они совместно загрузили его в лифт, спустились на 1 этаж и вышли из подъезда. После того как вышли, они подумали о том, что одного велосипеда мало и он предложил ФИО21 похитить еще один велосипед, который они видели в вышеуказанном подъезде. Преда согласился на его предложение. Они оставили ранее похищенный велосипед, зашли снова в подъезд и там с одного из этажей (номер этажа не помнит) похитили велосипед черно-зеленого цвета. Пока он его похищал Преда смотрел за окружающей обстановкой и при появлении людей, должен был ему об этом сообщить, чтобы он прекратил свои действия. Далее они вышли на улицу, там он сел на черно-зеленый велосипед, а Преда на ранее похищенный и они вместе направились на велосипедах в сторону 

<

адрес>. Далее они подъехали к комиссионному магазину «Победа», на какой улице он был расположен он не помнит, так как прошел длительный период времени. Так как магазин круглосуточный, они решили сразу реализовать велосипеды, с этой целю они зашли в магазин. Он обратился к сотруднику магазина, сообщил ему что желает сдать на комиссию велосипеды, без дальнейшего выкупа, так же он пояснил, что является собственником данных велосипедов. Далее сотрудник магазина произвел оценку, оценил каждый в *** рублей (точную сумму не помнит), данная сумма его устроила и он передал сотруднику паспорт. Сотрудник магазина оформил договор комиссии после чего в кассе магазина получил денежные средства. Выйдя на улицу, они поделили с ним денежные средства на двоих, по *** рублей и направились домой спать, так как времени уже было много.

В конец июля, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился дома совместно с ФИО21, они находились с ним вдвоем, У них снова не было денежных средств на продукты питания, так как вырученные денежные средства от хищения ранее, они уже потратили на свои личные нужды. Тогда они приняли решение снова совершить хищение, данное решение они приняли в дневное время суток. Так же они решили, что нужно за ночь похитить как можно больше велосипедов, для того, чтобы выручить больше денежных средств. Обсудили что будут действовать так: похищать, прятать в кусты и по очереди их угонять в сторону дома, либо реализовывать по пути. Так же, находясь дома, они сразу договорились о том, что денежные средства поделят на двоих, конкретные роли они не распределяли дома, решили, что распределят их на месте, когда увидят количество велосипедов. Они были уверены в том, что у них все получится, так как ранее уже получилось. Кто предложил совершить данное хищение, в настоящее время не помнит, по-моему Преда, а он его полностью поддержал. Они уже знали заранее, что пойдут в микрорайон «Тополиная аллея», которая расположена в 

<

адрес>, так же они договорились о том что, совершать хищение они пойдут в ночное время, для того, чтобы их действия никто не видел. Далее они находились дома, дожидались вечера. После чего, в вечернее время, около 23.00 часов они совместно с ФИО21 вызвали с его мобильного телефона такси, с адреса 

<

адрес> По приезду, около 00 часов 00 минут, точную дату не помнит, может быть чуть раньше, они вышли с автомобиля, расплатились наличными денежными средствами с водителем, подошли к дому 12 по 

<

адрес> и стали дергать ручки дверей подъездов, с целью их открытия. Он не помнит, были ли на них одеты перчатки. После нескольких попыток, у них получилось открыть дверь подъезда №, зайдя во внутрь, они сразу же направились в лифт. Консьержа на месте не было. Они на лифте поднялись на последний этаж, какой конкретно был этаж он не помнит, там они стали спускаться пешком вниз и осматривать лестничные площадки с целью обнаружения велосипедов. Точно не помнит, вроде на 8 этаже, возле квартиры, они обнаружили два велосипеда: один был не спортивный, маленький, какого-то темного цвета, точно не помнит, второй велосипед спортивный, ярко оранжевого цвета, велосипеды не были оборудованы каким-либо антикражным устройством. Далее он взял велосипед оранжевого цвета, а ФИО21 взял велосипед поменьше, загрузили их в лифт и ФИО21 направился с ними на первый этаж на лифте, для того чтобы их там выгрузить на улицу. Он стал дальше ходить по этажам и искать велосипед, который можно похитить. Так спустившись на этаж ниже, а именно на 7 этаж он увидел на лестничной площадке, который так же был не оборудован каким-либо антикражным устройством, велосипед, который был похож на детский, вроде бы черно-синего цвета, марку не помнит. Он постоял подумал, после чего взял велосипед в руки и спустился с ним на улицу, там его уже ожидал ФИО21, который показал ему, где хранятся два велосипеда, которые были похищены ранее. Велосипеды стояли с торца дома, в темном углу, за кустом. Туда же он откатил велосипед, который похитил на 7 этаже. Далее они с ФИО21 стали думать о том, что нужно еще похитить велосипеды, для того чтобы заработать большее количество денежных средств. Тогда Преда предложил ему прогуляться по соседним домам, на что он с радостью согласился. Тогда они направились в сторону 

<

адрес> пересекаются. Далее, пройдя по дворам, через дорогу, пройдя около 500-600 метров, они подошли 

<

адрес>. Подойдя к дому, они стали снова дергать ручки подъездов, какой-то из подъездов открылся, какой именно он не помнит, но он отчетливо помнит, что они поднялись на 14 этаж указанного дома. Выйдя из лифта, они обнаружили велосипед который находился напротив квартиры у стены, по левой стороне от лифта, марку велосипеда в настоящее время не помнит. Велосипед был с кодовым замком на тросу. Тогда он достал кусачки из своей сумки, передал их ФИО21. Последний аккуратно отрезал трос, он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Далее Преда совместно с велосипедом стал спускаться вниз на лифте, а он пошел пешком, так как надеялся найти еще велосипедов. Спустившись до 4 этажа, он обнаружил велосипед, который стоял у левой стены (с права, если смотреть из квартиры). Велосипед не был чем-либо оборудован, то есть антикражного устройства не имел. Тогда он взял в руки велосипед, марку в настоящее время не помнит, цвет синий и пешком спустился с ним на улицу, там его ожидал Преда. Они совместно с велосипедами направились к дому, у которого ранее оставили похищенные велосипеды, для того, чтобы проверить их наличие. Подойдя к 

<

адрес>, они положили за угол дома, в кусты, похищенные велосипеды, и решили передохнуть. Пока они сидели отдыхали, ФИО21 предложил ему похитить еще один велосипед, мотивируя его тем, что они смогут таким образом заработать крупную сумму денег, на что он согласился. Тогда они направились искать открытые двери подъездов. Пройдя несколько домов, открыть двери у них не получилось. После чего они дошли до 

<

адрес>, в 

<

адрес>, там зашли в подъезд №, поднялись на лифте на 9 этаж, где на лестничной площадке обнаружили велосипед «БМВ». Марку он запомнил, так как велосипед ему понравился. Велосипед был черного цвета. Далее он с указанным велосипедом спустился на лифте вниз, а ФИО21 пробежался по подъезду и они встретились с ним на улице. В вышеуказанном подъезде он больше велосипедов не нашел. Далее, встретившись на улице, они направились к дому в кусты, где хранились велосипеды. Подойдя к вышеуказанному дому, они стали думать, каким-образом увозить все велосипеды, и как они смогут за раз реализовать все, так как домой везти их они не хотели. Так как времени уже было много, начинало светлеть, они решили брать по два велосипеда, садится на них доезжать до ломбардов, комиссионных магазинов, реализовывать и возвращаться обратно. Так же они договорились, что реализовывать их будут в разных точках, для того, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазинов. Он не помнит, какие велосипеды они увозили первыми, и куда их реализовывали, так как прошел длительный период времени, он уже просто запутался во всех велосипедах. Так же ранее он путался, но в настоящее время он стал более или менее вспоминать адреса, количество и может описать некоторые велосипеды. Таким образом, до 06.00 часов утра они с ФИО21 реализовали все велосипеды, все договора заключались на его паспорт, за все велосипеды они получили около *** рублей, денежные средства поделили на пополам, после чего направились домой спать.

ДД.ММ.ГГГГ. он находился дома совместно с ФИО21, они находились с ним вдвоем. У них снова не было денежных средств на продукты питания, так как вырученные денежные средства от хищения ранее, они уже потратили на свои личные нужды. Тогда они приняли решение снова совершить хищение, данное решение они приняли в дневное время суток. Так же находясь дома они сразу договорились о том что денежные средства поделят на двоих, конкретные роли они не распределяли дома, решили, что распределят их на месте, когда увидят количество велосипедов. Они были уверены в том что у них все получится, так как ранее уже получилось. Кто предложил совершить данное хищение в настоящее время не помнит, вроде бы Преда, а он его полностью поддержал. Они уже знали заранее, что пойдут в микрорайон «Тополиная аллея», которая расположена в 

<

адрес>. Так же они договорились о том, что совершать хищение они пойдут в ночное время, для того чтобы их действия никто не видел. Далее они находились дома, дожидались вечера. После чего, в вечернее время, около 23.00 часов он совместно с ФИО21 вызвали с его мобильного телефона такси, чтобы доехать с адреса 

<

адрес> По приезду, около 00 часов 30 минут, уже ДД.ММ.ГГГГ, может быть чуть раньше, они вышли с автомобиля, расплатились наличными денежными средствами с водителем, подошли к дому 

<

адрес> и стали дергать ручки дверей подъездов, с целью их открытия. Он не помнит, были ли на них одеты перчатки. После нескольких попыток, у них получилось открыть дверь подъезда, номер подъезда в настоящее время не помнит, зайдя во внутрь, они сразу же направились в лифт. Консьержа на месте не было. Они на лифте поднялись на последний этаж, какой конкретно был этаж он не помнит. Там они стали его внимательно осматривать и он, поднявшись на технический этаж, то есть на один лестничный пролет, в углу обнаружил велосипеды в количестве двух штук, тогда он шепотом позвал ФИО21 Последний подошел к нему, они осмотрели велосипеды и решили, что ФИО21 будет перерезать трос, а он наблюдать за окружающей обстановкой. После чего он вытащил из своей сумки кусачки, передал их ФИО21, и спустился на один лестничный пролет ниже, для того чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и при появлении людей он должен был сообщить Преда. Велосипеды были скреплены между собой силиконовым тросом. Марки велосипедов не помнит, тоже «Мерида»: один был бело-красного цвета, похож на женский, а второй черного цвета, более мужской. После того, как велосипеды были отцеплены, он поднялся на один лестничный пролет к ФИО21 Он взял велосипед черного цвета (мужской), а ФИО21 взял велосипед бело-красного цвета. Далее они стали обсуждать, что за два велосипеда получат маленькую сумму денег и нужно похитить еще один. В связи с чем, они взяли велосипеды в руки, они были достаточно легкие и стали с ними спускаться пешком. В этот момент они сразу же просматривали лестничные площадке, с целью совершения хищения еще какого-нибудь велосипеда. Так, спустившись до 4 этажа, а именно до лестничной площадке между 3 и 4 этажами, они увидели велосипед черно-голубого цвета с ярко оранжевыми вставками, который был пристегнут тросом к решетке. Тогда он посмотрел на ФИО21, последний кивнул ему головой, он снова достал из своего сумки кусачки, перекусил трос, убрал кусачки в сумку. В это время ФИО21 вызвал лифт и загрузил в него велосипед, который он похитил ранее. Он в это время стоял, держал два велосипеда, после Предак нему подошел и они совместно загрузили три велосипеда в лифт и спустились на первый этаж. Спустившись, он взял два велосипеда, а ФИО21 один. Они вышли с ними на улицу и стали думать, как довезти их до дома. Так как время было позднее и людей на улице не было, он предложил ФИО21 оставить один из велосипедов возле дома, спрятав его в углу, угнать два велосипеда, а потом вернуться за оставшимся. ФИО21 согласился. Велосипед он спрятал за угол дома, так как было темно и тому, кто не знает, что он там находится, он будет не заметным. Далее он сел на похищенный велосипед черного цвета, а ФИО21 сел на велосипед который был похищен между 3 и 4 этажами, черно-голубого цвета с оранжевыми ставками и направились на них в сторону 

<

адрес>. После того, как они доехали до 

<

адрес>, они направились к комиссионному магазину «Победа», на какой улице он был расположен он не помнит, так как прошел длительный период времени. Там они решили сразу реализовать велосипеды, с этой целю они зашли в магазин, обратились к сотруднику магазина, сообщили ему что желаем сдать на комиссию велосипеды, без дальнейшего выкупа, так же он пояснил что являюсь собственником данных велосипедов. Далее сотрудник магазина произвел оценку, оценил их вроде бы в 5000 рублей, данная сумма его устроила. Он передал сотруднику магазина свой паспорт, сотрудник магазина оформил договор комиссии, после чего в кассе магазина он получил денежные средства. Выйдя на улицу, они поделили между собой денежные средства на двоих, по *** рублей, ФИО21 направился домой спать, а он вызвал такси направился за оставшимся велосипедом. По приезду на адрес, велосипед находился на месте, он снова сел на него и направился в сторону дома. Там по пути он встретил комиссионный магазин «Победа», в каком районе он не помнит, так как он уже устал ездить на велосипедах, он принял решение сдать его на комиссию и направится домой на такси. Около 04 часов 00 минут он реализовал велосипед, примерно за *** рублей, вызвал такси и направился домой, там его уже ожидал Преда. Находясь в квартире они поделили вырученные денежные средства между собой и легли спать.

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома совместно с ФИО21, они находились с ним вдвоем, у них снова не было денежных средств на продукты питания, так как вырученные денежные средства от хищения ранее, они уже потратили на личные нужды. Тогда они приняли решение снова совершить хищение, данное решение они приняли в дневное время суток. Находясь дома, они сразу договорились о том, что денежные средства поделят на двоих, конкретные роли они не распределяли дома, решили, что распределят их на месте, когда увидят количество велосипедов. Они были уверены в том, что у них все получится, так как ранее уже получилось. Кто предложил совершить данное хищение в настоящее время не помнит, вроде-бы Преда, а он его полностью поддержал. Они уже знали заранее, что пойдут в микрорайон «Тополиная аллея», который расположен в 

<

адрес>. Так же они договорились о том, что совершать хищение они пойдут в ночное время, для того чтобы их действия никто не видел. Далее они находились дома, дожидались вечера. После чего, в вечернее время, около 23.00 часов они совместно с ФИО21 вызвали с его мобильного телефона такси, для поездки с адреса 

<

адрес> По приезду, около 00 часов 30 минут, уже ДД.ММ.ГГГГ, может быть чуть раньше, они вышли с автомобиля, расплатились наличными денежными средствами с водителем, подошли 

<

адрес> и стали дергать ручки дверей подъездов, с целью их открытия. Он не помнит, были ли на них одеты перчатки. После нескольких попыток, у них получилось открыть дверь подъезда №, зайдя во внутрь, они стали пешком подниматься по этажам и осматривать лестничные площадки. Дойдя до 4 этажа, они обнаружили велосипед марки «Мерида» белого цвета, марку велосипеда он запомнил, так как она ему очень нравится, велосипед был пристегнуть к трубе. Тогда он достал кусачки, передал их ФИО21, а сам стал смотреть за окружающей обстановкой, роли они распределили когда поднимались по лестнице. Далее ФИО21 перекусил антикражное устройство, взял велосипед и пошел вниз. Перед этим они договорились о том, что он пробежится по этажам и поищет велосипеды. Поэтому он пошёл далее, вверх по лестничным площадкам. Не обнаружив велосипедов, он спустился вниз, вышел на улицу, там его уже ожидал Преда. Там они договорились, что он едет на такси, а он на велосипеде и по пути реализовывает велосипед. По пути следования до дома, он сдал велосипед на комиссию в магазин «Победа», в 

<

адрес>, получил за него вроде бы *** рублей и направился домой, там денежными средствами поделился с Преда. Велосипед реализовывал на свой паспорт (л.д.).

Из оглашенных показаний ФИО21 по каждому из преступлений следует, что: 

ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, проживал со своей гражданской супругой ФИО20 в квартире своего друга Франкевича И.. С последним он познакомился в начале июля, через общих друзей. Так он начал общаться с ФИО8, он попросил ФИО8, чтобы он с ФИО20 некоторое время пожили у него на квартире, так как денег снимать жилье у него не было, а работу он найти никак не мог. ФИО8 им не отказал. ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО8 решили похитить велосипеды, с этой целью они отправились в новый микрорайон, на 

<

адрес>. В утреннее время, около 11 час. 00 минут, они наугад выбрали подъезд (какой именно сейчас не вспомнит), зашли в него. Они пешком стали обследовать лестничные пролет. На одном из этажей (номер этажа не помнит) они увидели велосипед. Как выглядел велосипед он не помнит. Они убедились, что за ними никто не наблюдает. ФИО8 доставал из своего рюкзака кусачки, перерезал велозамок. Затем они взяли этот велосипед и вывезли их из подъезда указанного дома, сдали велосипеды в один из ломбардов «Победа», который расположен в 

<

адрес>, деньги они разделили между собой.

ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО8 решили похитить велосипеды, с этой целью они отправились в новый микрорайон, на 

<

адрес>. В ночное время, около 01 час. 00 минут, может и позже, убедившись, что люди спят, они наугад выбрали подъезд (какой именно сейчас не вспомнит), зашли в него, охраны там не было. Они пешком стали обследовать лестничные пролет. На площадках 14 этажа, 8 этажа, 7 этажа и 4 этажа стояли велосипеды. Как выглядели велосипеды он не помнит. Они убедившись, что за ними никто не наблюдает, начали с верхних этажей похищать велосипеды по прежней схеме: ФИО8 доставал из своего рюкзака кусачки, которые ранее приобрел для этих целей, он перерезал велозамок и спокойно вывозил велосипед из подъезда. Он совершил два или три подхода. Также ФИО8 решил зайти в соседний подъезд, откуда с верхнего этажа, какого именно не помнит, ФИО8 вывез велосипед. Вывозили велосипеды они вместе в сторону 

<

адрес>. Один из велосипедов ФИО8 сдал в один из ломбардов «Победа», который расположен в 

<

адрес>. Деньги они разделили между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО8 решили похитить велосипеды, с этой целью они отправились в новый микрорайон, к 

<

адрес>. В ночное время, около 01 час. 00 минут, может и позже, убедившись, что люди спят, они наугад выбрали подъезд (какой именно сейчас не вспомнит), зашли в него, охраны там не было. Они пешком стали обследовать лестничные пролет. На одном из этажей (номер не помнит) они увидели велосипед (описать его не сможет). Они убедившись, что за ними никто не наблюдает, подошли к указанному велосипеду, ФИО8 достал из своего рюкзака кусачки, которые ранее приобрел для этих целей. После его он перерезал велозамок. Они взяли велосипед и спокойно вывезли из подъезда указанного дома. После чего ФИО8 на велосипеде уехал в сторону 

<

адрес>, а он на такси поехал домой и стал ждать ФИО8. Утром ФИО8 сдал велосипед в один из ломбардов «Победа», который расположен в 

<

адрес>. Деньги они разделили между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО8 находились как обычно дома. Ничего не делали. Он по-прежнему жаловался ФИО20 и ФИО8, что никак не может найти работу. На что ФИО8 ему предложил, как легко добыть «легких» денег, а именно украсть велосипед, после чего сдать его в ломбард и получить за это неплохой заработок. Он легко поддержал идею и согласился, так как нужны были денежные средства. Так, обдумав эту идею, они решили поехать ночью, все будут спать, никто их не заметит. Поехать решили они в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, зная, что там построен новый микрорайон и живут в основном молодые семьи, обеспеченные. Они не задумываясь вызвали такси. Времени было около 01 часов 00 минут ночи, может и ошибаться, на часы не смотрел. Приехав на место, они обратили внимание на то, что территория огорожена и просто так не зайти. ФИО8 перелез через забор, после чего открыл ему дверь, и он спокойно зашел через калитку. Они прошли к дому №, по 

<

адрес>, там был один всего подъезд. Подойдя к дому они обнаружили, что дверь закрыта. Он резко дернул дверь, но безуспешно. Тогда ФИО8 надавил руками на место, где установлен домофон, а он снова дернул дверь, и она открылась. Зайдя в подъезд они никого не обнаружили, никто не выходил, не заходил. Место, где сидит консъерж было огорожено шторками, был ли кто-то за ними, ему неизвестно. Они вызвали лифт на 1 этаж, зайдя в него они выбрали кнопку 16 этаж (он последний в этом доме) и отправились наверх. Выйдя на 16 этаже они стали спускаться вниз по лестнице, в поиске имущества, которое можно похитить, в основном их интересовали велосипеды. Так, спускаясь, на 12 этаже они обратили внимание, что стоит велосипед, с рамой красного цвета, марки «Форвард». А также на 4 этаже, они обратили внимание, что стоит велосипед с рамой белого цвета, марки «МЕРИДА». Они решили, что на этом хватит и снова поднялись на лифте на 12 этаж. Велосипед был закреплен на цепочку к маленькому велосипеду, как точно выглядел маленький велосипед он уже не помнит. ФИО8 огляделся вокруг, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, достал из своего рюкзака, который находился при нем, кусачки и перерезал цепочку. Он в это время удерживал лифт (грузовой), чтобы его никто не вызвал, и они спокойно могли вывезти велосипед. ФИО8 подвез велосипед к лифту, зашел в него вместе с велосипедом, после чего они нажали на кнопку 4 этажа. ФИО8 в это время остался держать лифт и ожидать меня. Он вышел на 4 этаже, прошел до велосипеда, велосипед был закреплен на вело замок. Он перерезал замок кусачками, которыми ФИО8 ранее перерезал цепочку на 12 этаже, после чего провез велосипед к лифту, пассажирскому и они на двух лифтах спустились на 1 этаж указанного дома. На 1 этаже по-прежнему никого не было, за их действиями никто не наблюдал. Они спокойно вышли из подъезда с двумя велосипедами, после чего также спокойно выехали со двора указанного дома, через калитку. После чего направились на велосипедах в сторону центра. Проезжая мимо Тополиной аллеи, ФИО8 обратил внимание, что сзади него едет патрульная машина, и услышал, что сотрудник попросил остановиться. ФИО8 послушался и остановился, а он в это время даже внимание не обращал, он просто ехал на велосипеде вперед, в наушниках. Но потом он обратил внимание, что за ним едет патрульная машина, откуда сотрудник кричит и просит остановиться. Он выполнил его требование. Его посадили в патрульную машину и доставили к ФИО8. По приезду сотрудник, пригласил двух понятых и в присутствии их, у него был проведен личный досмотр его рюкзака, в котором находились кусачки, отвертки, фонарик, белые перчатки. После сотрудники полиции которые его остановили, доставили в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> для выяснения обстоятельств л.д..

Оглашенные показания в судебном заседании ФИО21 и ФИО22 подтвердили в полном объеме, дополнений суду не представили.

Заслушав подсудимых ФИО21 и ФИО22, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО21 и ФИО22 в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, виновность каждого подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевших ФИО17, ФИО12, ФИО1, ФИО18, ФИО2, ФИО10, ФИО16, ФИО19, ФИО13, ФИО6, ФИО9, ФИО4, свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО17 следует, что у него в собственности находилось два велосипеда марки «Specialized» был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. за *** рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в ДД.ММ.ГГГГ и марки «Capriolo» был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. за *** рублей в настоящее время с учетом износа оценивает в *** рублей. Указанные велосипеды постоянно хранил в подъезде у перила на лестничной площадке, велосипеды были скреплены между собой, а так же были пристёгнуты металлическим тросом к периллу. Трос имел кодовый замок. ДД.ММ.ГГГГ. около 10.00 он собирался на работу, выйдя с квартиры он видел, что на лестничной площадке его велосипеды находятся на месте. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов он вернулся домой, поднявшись на 9 этаж и выйдя из лифта он обнаружил отсутствие своих велосипедов. Трос так же отсутствовал. После чего он стал осматривать подъезд, искать свои велосипеды, но ничего не нашел и принял решение обратиться в полицию. Трос металлический черного цвета, был приобретен совместно с велосипедом в ДД.ММ.ГГГГ за *** рублей с учетом износа оценивает в *** рублей Таким образом ему был причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным, заработная плата составляет *** рублей, имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом *** рублей, так же на иждивении находятся жена и двое несовершеннолетних детей (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО12 следует, что у него в собственности находился велосипед марки «Merida» с рамой белого цвета с красными полосками, буквы на раме черного цвета, колеса 29 дюймов, был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. за *** рублей. Указанный велосипед хранил в «кармане» перед входом в квартиру. Соседи также хранили свои велосипеды в «кармане». ДД.ММ.ГГГГ. около 21.00 велосипед находился на месте. Велосипед не был прикреплен. ДД.ММ.ГГГГ. около 08.30 часов он вышел из квартиры и обнаружил, что принадлежащий ему велосипед отсутствует. Велосипеды соседей были на месте. Таким образом ему был причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным. Его заработная плата составляет *** рублей, имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом *** рублей, коммунальные платежи составляют *** рублей (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО1 следует, что у него в собственности находился велосипед марки «GTZaskarCarbonExpert» с рамой черно-зеленого цвета с красными буквами на раме, на руле велосипедные рога, на переднем колесе установлена покрышка «Мишлен», диаметр колес 26 дюймов, был приобретен в ДД.ММ.ГГГГ. за *** рублей в магазине «Триал Спорт». В настоящее время велосипед оценивает в *** рублей. ДД.ММ.ГГГГ. около 21.00 он оставил велосипед на лестничной клетке в подъезде № 

<

адрес>, между первым и вторым этажами. Велосипед был пристегнут железной цепью с замком к трубе отопления. ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 часов обнаружили, что принадлежащий ему велосипед отсутствует. Таким образом ему был причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным. Общий доход составляет *** рублей, на иждивении 4 несовершеннолетних детей, коммунальные платежи составляют *** рублей (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО18 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела велосипед марки «RushHour» за *** рублей в магазине «RichFamily». Велосипед черного цвета, синяя рама, черный руль, на раме имелась надпись белого цвета «RushHour» и полоски красного цвета. В настоящее время с учетом износа велосипед оценивает в *** рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут велосипед находился на площадке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут она вышла из квартиры и обнаружила отсутствие своего велосипеда. Таким образом ей причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для нее значительным, так она в настоящее время не работает, у нее нет возможности приобрести себе новый, аналогичный велосипед (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО2 следует, что она приобрела велосипед марку не помнит за *** рублей. У велосипеда синяя рама. В настоящее время с учетом износа велосипед оценивает в *** рублей. В ДД.ММ.ГГГГ. она также приобрела велосипед «Форвад» с рамой оранжевого цвета, ободками колес белого цвета, за *** рублей. В настоящее время с учетом износа оценивает велосипед в *** рублей. ДД.ММ.ГГГГ. около 22 часов 00 минут велосипед находился на площадке 8 этажами 1 подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в 09 часов 00 минут она вышла из квартиры и обнаружила отсутствие своего велосипеда. Таким образом ей причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб для нее является незначительным л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО10 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела велосипед марки «БМВ» за *** рублей Велосипед черного цвета, надпись серебристого цвета. В настоящее время с учетом износа велосипед оценивает в *** рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут велосипед находился на площадке 

<

адрес>, был прикреплено тросом к перилам лестничной клетки. ДД.ММ.ГГГГ. в 09 часов 30 минут она вышла из квартиры и обнаружила отсутствие своего велосипеда. Таким образом ей причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для нее не значительным л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел велосипед марки «Мустанг» за *** рублей. Велосипед синего цвета, на руле надпись красного цвета, на раме наклейка «ВСПЫШ», сиденье синего цвета с красными вставками, ободки колеса желтого цвета, крылья колес красного цвета. В настоящее время с учетом износа велосипед оценивает в *** рублей. ДД.ММ.ГГГГ. около 21 часов 00 минут велосипед находился 

<

адрес>. Тросом велосипед не был пристегнут и стоял у стены с правой стороны от выхода из 

<

адрес>. Около10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. он обнаружил отсутствие своего велосипеда. Таким образом ему причинен ущерб в размере *** рублей л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО19 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ. она на свои личные денежные средства, которые копила длительный период времени (откладывала с карманных расходов, подрабатывала на летних каникулах) приобрела в свое пользование велосипед марки «Merida» за *** рублей, в магазине «Велоспорт». Велосипед белого цвета, на раме имелась надпись черного цвета «Merida». В настоящее время с учетом износа велосипед оценивает в *** рублей, так как велосипед находился в отличном состоянии, вмятин, сколов не имел, был полностью технически исправен. Велосипед все время находился в гараже, ДД.ММ.ГГГГ она решила его достать, для того, чтобы в летний период оставлять его на балконе. После она решила, что он на балкон не войдет и оставила его в подъезде, то есть ДД.ММ.ГГГГ. около 14 часов 00 минут она оставила велосипед в подъезде, а именно около двери (входа в квартиру) слева от лифта, справа от выхода из квартиры, после чего зашла домой. В вечернее время она направилась гулять и домой вернулась в 22 часа 00 минут, когда она заходила домой велосипед находился на том же месте. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут она вышла из квартиры и обнаружила отсутствие своего велосипеда, тогда она поняла, что его похитили и приняла решение заявить в полицию. Таким образом ей причинен ущерб в размере ДД.ММ.ГГГГ, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для нее значительным, она в настоящее время не работает, находится на иждивении у родителей и у нее нет возможности приобрести себе новый, аналогичный велосипед. Данный ущерб поставил ее в тяжелое материальное положение, так как велосипед являлся для нее средством передвижения по городу (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО13 следует, что у него в собственности имелся велосипеда марки «Trinx» с рамой черно-голубого цвета, с оранжевыми вставками, в хорошем состоянии, который был приобретен в ДД.ММ.ГГГГ *** рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в *** рублей (просмотрел различные сайты по продаже подержанных велосипедов, средняя цена велосипедов данной марки составляет *** рублей). ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО14 пристегнул велосипед за переднее колесо трос-замком к решетке, находящейся между 3 и 4 этажами. Он был уверен, что велосипед у него не похитят, так как на первом этаже находится консьерж. ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов он вышел на улицу с детьми погулять, вернулся домой через 40 минут, велосипед был на месте (между 3 и 4 этажами). ДД.ММ.ГГГГ. около 08 часов 00 минут он вышел из своей квартиры и обнаружил, что его велосипеда на лестничной площадке между 3 и 4 этажами нет, остался лежать только трос-замок, который был перекушен. Таким образом ему был причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным. Егозаработная плата составляет *** рублей, супруга не работает (домохозяйка), на иждивении 2 малолетних детей, ежемесячные коммунальные услуги составляют *** рублей (л.д..

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО6 следует, что у нее в собственности находилось два велосипеда марки «Мерида», которые были приобретены около 8 лет назад, в кредит за *** рублей настоящее время кредитные обязательства выплачены лично ею, так как ранее она работала. Велосипедами пользовалась она и ее муж ФИО5. Пользовались ими редко, они находились в идеальном состоянии. Велосипеды хранились в подъезде, были скреплены между собой силиконовыми тросами зеленым и красным цветом. Тросы были приобретены около 3 месяцев назад за *** рублей (стоимость одного *** рублей), материальной ценности не несут. Велосипеды стояли на лестничной площадке, на техническом лифте, то есть они не находились в постоянном поле зрения, но мы их проверяли. Так, ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время по приезду домой, она поднялась на технический этаж, проверила наличие велосипедов, они находились на месте. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. около 08.00 часов она вышла со своей квартиры, поднялась на технический этаж с целью проверки наличия велосипедов но их там не обнаружила. После чего она приняла решение обратиться в полицию. В настоящее время с учетом износа, оба велосипеда оценивает в *** рублей (каждый стоит по *** рублей). Данный ущерб с учетом его имущественного положения является для нее значительным. Она в настоящее время является безработной, совместно с детьми находится на иждивении у мужа. Заработная плата мужа составляет *** рублей, имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом *** рублей, так же оплачивают коммунальные платежи в размере *** рублей в месяц. Какие-либо документы на велосипеды у нее отсутствуют (л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО9 следует, что у него в собственности имелся велосипед марки Мерида, который он оценивает с учетом износа в *** рублей велосипед хранил в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> велосипед был пристёгнут металлическим тросом. ДД.ММ.ГГГГ. он вышел в подъезд, обнаружил, что велосипед пропал, обратился в полицию, где ему сообщили, что велосипед обнаружен. Таким образом, ему был причинен ущерб в размере *** рублей данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным л.д..

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО4 следует, что у него в собственности имелся велосипед марки Форвард, который он оценивает с учетом износа в *** рублей, велосипед хранил в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, на 12 этаже, велосипед был пристёгнут металлическим тросом. ДД.ММ.ГГГГ. он вышел в подъезд, обнаружил, что велосипед пропал, обратился в полицию, где ему сообщили, что велосипед обнаружен. Таким образом ему был причинен ущерб в размере *** рублей, данный ущерб с учетом его имущественного положения является для него значительным л.д.). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что ОВД работает с ДД.ММ.ГГГГ., в указанной должности работает с ДД.ММ.ГГГГ В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение, предупреждение преступления и административных правонарушений на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ. работая в ПА совместно с ФИО7, они патрулировали на территории 

<

адрес>, около 04 часов 00 минут, проезжая по 

<

адрес>, в 

<

адрес> он обратил внимание на двух молодых людей которые ехали на велосипедах по среди дороги, во что они были одеты в настоящее время не помнит, описать не сможет. Данные молодые люди ему показались подозрительными, в связи, с чем он решил проверить молодых людей, а так же проверить велосипеды по номерным данным, выяснить, не похищены ли они. В связи, с чем они остановились, вышли из служебного автомобиля, представились, показали служебные удостоверения, и молодой человек № (после ему стали известны его данные ФИО21) стал уезжать от них, пытаясь скрыться, молодой человек № (после ему стали известны его данные ФИО22) остался стоять возле служебного автомобиля. Тогда его коллега, незамедлительно сел в служебный автомобиль и стал догонять ФИО21, он в это время общался с ФИО22, он спрашивал у него почему его друг пытается от них скрыться, он пояснял что не знает, так же говорил о том что велосипеды принадлежат им. Спустя несколько минут, его коллега подъехал совместно с ФИО21, который молчал и ничего не пояснял. Далее молодые люди совместно с велосипедами были доставлены в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств, так же были изъяты велосипеды и доставлены в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>, где в последствии были изъяты следователем. После доставления молодых людей в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>, были установлены их личности – ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ. Так же желает пояснить что, пока они ехали совместно с задержанными до ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>, задержанные им пояснили что данные велосипеды были ими похищены, так же ФИО22 пояснял что это не первое их хищение (л.д. 

Кроме того, виновность ФИО21 и ФИО22 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ. в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10.00 час. до 12.00 час., тайно похитило с лестничной площадки 9 - го этажа 

<

адрес>, принадлежащие ему велосипеды, общей стоимостью *** рублей причинив ему значительный ущерб (л.д.);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ а именно лестничной площадки 9 этажа 3го подъезда 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления (л.д.); 

- протоколом выемки у потерпевшего ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ. товарных чеков на похищенные велосипеды (л.д.);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно товарных чеков, изъятых у потерпевшего ФИО17: -товарный чек выполнен на 1 листе, терминал 14015087, магазин №, дата 14 апреля время 15:57, сумма *** рублей - товарный чек выполнен на 1 листе, оплата 05 мая, сумма *** рублей (л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили с лестничной площадки 6 - го этажа 

<

адрес>, принадлежащий ему велосипед марки «Мерида», стоимостью *** рублей, причинив ему значительный ущерб (л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., а именно площадки на 6 этаже первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления (л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с лестничной клетки между 

<

адрес>, принадлежащий ему велосипед марки «GTZaskarCarbonExpert» (л.д.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.,тайно похитило из 

<

адрес>, принадлежащий ему велосипед марки «Trinx», стоимостью *** рублей, причинив ему значительный ущерб л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило из 

<

адрес>, принадлежащие ей два велосипеда марки «Merida», общей стоимостью *** рублей, причинив ей значительный ущерб л.д.); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место совершения преступления, а именно отсутствие велосипедов на площадке между 3 и 4 этажами, и на площадке между 9 этажом и 10 (техническим) этажом (л.д.); 

- проколом принятия устного заявления о преступлении ФИО18 о ДД.ММ.ГГГГ. в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с лестничной площадки 

<

адрес>, принадлежащий ей велосипед марки «RushHour», *** рублей л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с лестничной площадки 

<

адрес>, принадлежащий ей велосипед, стоимостью *** рублей л.д.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., тайно похитило с лестничной площадки 9

<

адрес>, принадлежащий ей велосипед марки «BMW», стоимостью *** рублей л.д.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., тайно похитило с лестничной площадки 

<

адрес>, принадлежащий ей велосипед марки «Mustang», стоимостью *** рублей л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО19, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с лестничной площадки 

<

адрес>, принадлежащий ей велосипед марки «Merida», стоимостью *** рублей, причинив ей значительный ущерб (л.д.);

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 

<

адрес>, в ходе которого зафиксированы места совершения преступления (л.д.); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., а именно лестничной площадки 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место совершения преступления л.д. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., а именно лестничной площадки 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, а также изъяты следы рук, которые перекопированы на ТДП, упакованы в пакет (тл.д.

- рапортом сотрудника ФИО24 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. около 03- часов 15 минут он совместно с сотрудником ППСП ФИО7 Проезжал вдоль по 

<

адрес>, когда возле пляжа «Шершни» заметили двоих парней, ехвавших на велосипедах. Указанные парни были остановлены, сначала был остановлен ФИО22, позже ФИО21 Задержанные пояснили, что велосипеды похитили в доме, расположенной в районе Тополиной аллеи. ФИО21 и ФИО22 доставлены вместе с велосипедами в отдел полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес> для дальнейших разбирательств (л.д.);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 23.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 05.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с 

<

адрес>, принадлежащий ему велосипед марки «Merida», стоимостью ДД.ММ.ГГГГ, причинив ему значительный ущерб (л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., а именно лестничной площадки 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место совершения преступления л.д. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. у свидетеля ФИО3 двух велосипедов, изъятых им ранее при задержанных ФИО21 и ФИО22 (л.д.); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. – велосипеда марки Мерида (л.д.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – велосипеда марки Форвард (л.д.).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на дактилопленках изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно первого подъезда 

<

адрес>, выявлены следы рук ФИО21 л.д.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно первого подъезда 

<

адрес> оставлены руками ФИО22 л.д.);

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела. 

Показания потерпевших, свидетеля, данные ими на предварительном следствии, суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять потерпевшим и свидетелю, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, оснований для оговора данными потерпевшими и свидетелем подсудимых судом не установлено. Поэтому показания потерпевших и свидетеля приведенные в приговоре суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Исследованные в судебном заседании показания потерпевших и свидетеля являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела либо оправдание подсудимых, допущено не было.

Органами предварительного расследования действия ФИО21 и ФИО22 квалифицированы как пять преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд считает необходимым квалифицировать все действия ФИО21 и ФИО22 (по пяти преступлениям) по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как признак значительности причиненного ущерба не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку похищенные вещи не являются предметами первой необходимости, хищением указанных предметов потерпевшие не были поставлены в затруднительные жизненные условия. В связи с чем, суд считает необходимым, из предъявленного ФИО21 и ФИО22 обвинения по пяти преступлениям, исключить квалифицирующий признак причинения значительного ущерба, как излишне вмененный.

Своими действиями ФИО21 и ФИО22 совершил пять преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, ФИО21 и ФИО22 действуя согласованно, с единым преступным умыслом, совершили противоправные действия, тайно похитили имущество потерпевших; согласованность и слаженность действий подсудимых, свидетельствуют о том, что ФИО21 и ФИО22 действовали по предварительному сговору между собой с распределением ролей.

Оснований для переквалификации действий подсудимых ФИО21 и ФИО22 на какой-либо иной состав, суд не усматривает.

При этом суд положил в основу приговора приведенные выше доказательства, которые соответствуют друг другу, являются достоверными и не доверять им оснований у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО21 и ФИО22 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных аналогичным способом пяти преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности каждого из подсудимых: ФИО21 ранее судим, ФИО22 ранее не судим, их желание работать и проживать с семьей каждого, а также обстоятельства смягчающие наказание подсудимым.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимым ФИО21 и ФИО22 суд учитывает признание подсудимыми своей вины в совершении пяти преступлений, раскаяние в содеянном; возраст и неудовлетворительное состояние здоровья каждого, наличие тяжелых хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных и признательных показаниях на стадии досудебного производства; чистосердечные признания, заявленные как ФИО21, так и ФИО22; положительные характеристики; частичное возмещение ущерба потерпевшим, путем возврата похищенного, принесение извинений потерпевшим, в качестве действий направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлениями.

Обстоятельств, отягчающих наказание как ФИО21, так и ФИО22, в ходе рассмотрения дела, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характеризующегося высокой степенью общественной опасности, учитывая, что преступления против собственности блокируют нормальное функционирование социально-экономического развития жизни общества, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО21 и ФИО22 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими пяти преступлений средней степени тяжести против собственности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, наказание как ФИО21, так и ФИО22 должно быть назначено в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, с использованием принципа частичного слежения наказаний, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО21 и ФИО22 иного вида наказания, назначения в качестве дополнительного наказания ограничения свободы, применения иного принципа сложения наказаний, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых и конкретных обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО21 и ФИО22 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Рассматривая исковые требования потерпевших ФИО12, ФИО2, ФИО6 о взыскании ущерба причиненного преступлением, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению в размере фактически причиненного ущерба, поскольку в судебном заседании стороной защиты не представлено надлежащих доказательств по возмещению ущерба потерпевшим.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО21 признать виновным в совершении пяти преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на три года. 

Обязать условно осужденного в силу ч.5 ст. 73 УК РФ: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО21 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО21 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО21, зачету в срок отбытия назначенного наказания подлежит время его задержания и содержания под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Советского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, приговор мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

ФИО22 признать виновным в совершении пяти преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года. 

Обязать условно осужденного в силу ч.5 ст. 73 УК РФ: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО22 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО21 и ФИО22 в пользу ФИО12 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 30 000 руб., солидарно.

Взыскать с ФИО21 и ФИО22 в пользу ФИО2 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 10 000 руб., солидарно, в остальной части иска ФИО2 отказать.

Взыскать с ФИО21 и ФИО22 в пользу ФИО6 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 10 000 руб., солидарно, в остальной части иска ФИО6, отказать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО9, вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО4, вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО17, вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшим ФИО15, ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Шершикова И.А.

копия верна

судья

секретарь